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 Úvod

Cestovní ruch patří celosvětově mezi nejvýznamnější hospodářská odvětví. Jeho

pozoruhodnou vlastností je, že umí v mnoha směrech vytvářet příležitosti bez větších investic

a tím přinášet lidem určitou přidanou hodnotu. Většina návštěvníků vidí přidanou hodnotu

v objevování přírodních, kulturních či historických atraktivit. Důležitou roli zde hraje také

touha objevovat neznámé kouty světa a sbírat cestovatelské zážitky. Díky sociálním sítím a

technologickému pokroku je cestování velice dostupným trendem dnešní doby. Návštěvníci si

tak již před cestou mohou velice snadno najít informace a zhodnotit jejich cílovou destinaci.

Z tohoto důvodu požadují kvalitně poskytované služby vedoucí k jejich spokojenosti a jsou

více kritičtí. Cestovní ruch je hlavním tématem této bakalářské práce, která je konkrétně

zaměřena na spokojenost návštěvníků v destinaci jižní Čechy.

Spokojenost a očekávání návštěvníka se službami a cílovou destinací je velice individuální.

Každý člověk má zcela odlišné preference pro výběr cílové destinace. Pro posouzení všech

dílčích faktorů při výběru destinace může být pro někoho klíčový finanční rozpočet, pro

někoho jiného dostupnost a vzdálenost či vybavenost destinace. Někteří návštěvníci preferují

odpočinek a únik do přírody, jiní vyhledávají aktivní dovolené a městský turismus. Všechny

tyto faktory ovlivňují očekávání návštěvníků, jejich spokojenost s destinací a následnou

loajalitu, což je pro cestovní ruch jeden z nejdůležitějších cílů – aby se návštěvníci pravidelně

vraceli a šířili dobré jméno destinace.

Současně je velký problém při poskytování služeb návštěvníkům dodržovat poměr ceny a k ní

příslušnou kvalitu. Mnozí si za dražší služby ochotně připlatí, ovšem když není naplněna

jejich očekávaná kvalita, ztrácejí k této službě důvěru. Dále je důležitá rozmanitost nabídky

služeb v destinaci. Čím více atraktivit destinace nabízí, tím je pro návštěvníky zajímavější a

dokáže je upoutat na vícedenní pobyt. Mezi další faktory, které ovlivňují celkovou

spokojenost návštěvníka s pobytem, lze jmenovat dopravní dostupnost, kvalitu a dostupnost

parkování a ochotu a vstřícnost místních obyvatel.

Nicméně dnes už nestačí návštěvníka pouze uspokojit, ale je potřeba ho zaujmout a okouzlit

něčím výjimečným. Je zřejmé, že v jižních Čechách vznikají stále nové projekty a Jihočeská

centrála cestovního ruchu se každoročně snaží vyplnit mezery v oblasti cestovního ruchu. Již
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samotný výzkum spokojenosti návštěvníků je pomyslným odrazovým můstkem k budoucím

změnám a především poskytuje ucelený přehled o preferencích a pohledu návštěvníků na

destinaci.
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Cíl práce

Hlavní cílem této práce je hodnocení spokojenosti návštěvníků vybrané destinace cestovního

ruchu s celkovým pobytem i jednotlivými komponenty nabídky. Na základě vnímání kvantity

a kvality primární a sekundární nabídky cestovního ruchu lze navrhnout opatření pro zvýšení

spokojenosti návštěvníků.

Dále byly stanoveny čtyři dílčí cíle:

• Dotazníkové šetření spokojenosti návštěvníků ve spolupráci s Jihočeskou centrálou

cestovního ruchu.

• Strukturovaný rozhovor s vybraným zástupcem Jihočeské centrály cestovního ruchu.

• Analýza primární a sekundární nabídky destinace jižní Čechy.

• Návrhy konkrétních opatření a doporučení vedoucí ke zvýšení spokojenosti návštěvníků
jižních Čech.

Výzkumné předpoklady

Pro tuto bakalářskou práci byly stanoveny následující výzkumné předpoklady:

P1. Návštěvníci destinace jižní Čechy jsou celkově s pobytem spokojeni více než je jejich

průměrné hodnocení dílčích faktorů spokojenosti.

P2. Nejhorším dílčím faktorem spokojenosti je spokojenost s elektronickými službami.

P3. Nejlepším dílčím faktorem spokojenosti je spokojenost s kulturními a přírodními

pamětihodnostmi a ostatními atrakcemi.

Následující předpoklady byly zvoleny na základě výzkumu profilování návštěvníků v jižních

Čechách z letní sezóny 2018. Na základě těchto dat byl zvolen první předpoklad, jelikož

průměrná hodnota dílčích spokojeností v roce 2018 byla 1,48 a celková spokojenost dosáhla

průměrné hodnoty 1,18. Nejhůře hodnocenou dílčí spokojeností je za rok 2018 spokojenost

s jazykovou vybaveností obyvatel jižních Čech, která dosáhla průměrné hodnoty 1,96.
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Jelikož jazyková vybavenost obyvatel se v roce 2020 v dotazníkovém šetření nehodnotila, lze

předpokládat, že v roce 2020 bude nejhorší dílčí faktor spokojenosti spokojenost

s elektronickými službami, což byla v roce 2018 druhá nejhůře hodnocená dílčí spokojenost s

průměrnou hodnotou 1,83. Nejlepším dílčím faktorem spokojenosti v letní sezóně 2018 je

spokojenost s množstvím památek v destinaci jižní Čechy (1,21). Z těchto výsledků se pro rok

2020 předpokládá, že nejlepším dílčím faktorem spokojenosti bude spokojenost návštěvníků

s kulturními a přírodními pamětihodnostmi a ostatními atrakcemi.
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1. Přehled řešené problematiky

V této kapitole bude podrobněji popsán teoretický přehled řešené problematiky. Jako první

bude vysvětlena problematika marketingu v cestovním ruchu, dále vymezení termínu

destinace cestovního ruchu, který bude porovnán s marketingem destinace v níže

uvedené podkapitole. Třetí část se bude zabývat klasifikací služeb cestovního ruchu, na kterou

budou navázány následující dvě kapitoly, subjekty a objekty cestovního ruchu. Další dvě

kapitoly obsahují klíčové informace této práce a bude na ně navázáno výzkumnou částí. První

kapitola se týká motivace návštěvníků a faktorů, jež ovlivňují jejich rozhodování při výběru

cílové destinace. Poslední kapitola je věnována spokojenosti v cestovním ruchu, podrobněji

bude rozpracována podkapitola spokojenost se službami a spokojenost v destinaci cestovního

ruchu.

1.1. Marketing cestovního ruchu

Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.

Oficiální definice marketingu přijatá Americkou marketingovou asociací z konce roku 2004

říká, že marketing je jednou z činností vykonávajících organizacemi a sadou procesů pro

vytváření, sdělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým

způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené (Jakubíková,

2012).

Podle Kotlera (2013, s. 33), zní společenská definice marketingu takto: ,,Marketing je

společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a

chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními“.

Ryglová (2009) uvádí, že marketing cestovního ruchu se zabývá potřebami a hledáním

možností uspokojení návštěvníkových potřeb účastí právě na cestovním ruchu. Rozsah

uspokojení potřeb cestovního ruchu úzce souvisí s dosaženou životní úrovní obyvatel, protože

jen ve spotřebě dochází k hodnocení, zda potřeba byla či nebyla uspokojena.

Na marketing lze rovněž nahlížet jako na proces neustálého sledování trendů, potřeb

zákazníků, nabídky konkurence a její politiky, porovnání s vlastními možnostmi, vytváření a

přizpůsobování vlastní nabídky a její uplatňování na trhu.
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Směry zkoumání a jeho výsledky je pak možné použít nejen pro sestavení marketingového

mixu, ale i pro strategická rozhodnutí a řídící procesy ve firmě nebo destinaci.

Marketingová analýza by měla zkoumat převážně potřeby a chování určitého segmentu

zákazníků, konkurenci a lokalizační i realizační faktory. Tyto analýzy jsou klíčové pro

strategické řízení podniku nebo destinace (Ryglová, Burian, & Vajčnerová, 2011).

1.1.1.Nabídka destinace

Podle Palatkové (2011), má nabídka v cestovním ruchu dvě podstatné součásti, a to atraktivitu

a vybavenost cílových míst. Atraktivita cílových míst je dominantní složkou nabídky a má


[…]

paměqhodnostmi a ostatními strakcemi
(dostupnost,počet,stav,informace)]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu
posoudit

25 Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak
jste byl/a v rámci vašeho pobytu
spokojen/a s: [Turisqckým značením,
orientačním systémem]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu
posoudit

26 Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak
jste byl/a v rámci vašeho pobytu
spokojen/a s: [Dopravou všeobecně
(dopravní situace, infrastruktura,
dopravní značení)]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu
posoudit

27 Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak
jste byl/a v rámci vašeho pobytu
spokojen/a s: [Parkováním]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu
posoudit

28 Prosím, oznámkujte jako ve škole, jak
jste byl/a v rámci vašeho pobytu
spokojen/a s: [Celkovou atmosférou]

1, 2, 3, 4, 5, Nevím/nemohu
posoudit

29

Jak byste zhodnoql/a cenovou úroveň
služeb během vašeho pobytu?

Velmi vysoké ceny
Vyšší ceny
Průměrné ceny
Nízké ceny
Velmi nízké ceny

30
Zkuste, prosím , odhadnout, jaké byly
vaše přibližné výdaje během pobytu na
osobu a den (BEZ UBYTOVÁNÍ)

Libovolná částka v:
[Kč]
[Euro]
[USD]

31
Zkuste, prosím , odhadnout, jaké byly
vaše přibližné výdaje během pobytu na
osobu a den ZA UBYTOVÁNÍ

Libovolná částka v:
[Kč]
[Euro]
[USD]

32 Prosím, oznámkujte jako ve škole vaši
celkovou spokojenost s pobytem: 1, 2, 3, 4, 5

33

Uvažujete o další návštěvě jižních Čech?
Ano, na delší dobu než tento pobyt
Ano, na stejně dlouho jako tento
pobyt Ano, na kratší dobu než
tento pobyt Ne, neuvažuji

34
Jak je pravděpodobné, že byste
doporučili návštěvu v oblasq vašeho
pobytu přátelům a známým? 1 (zcela nepravděpobobné) - 10

(zcela pravděpodobné)

35 Prosím uveďte, s čím jste byl/a v rámci
svého pobytu v jižních Čechách nejvíce
nespokojen/a: Otevřená odpověď

36
Prosím uveďte, zda jako turista něco v
okolí svého místa pobytu postrádáte:

Otevřená odpověď

37

Odkud jste? Respondenq uvedli zemi, ze které
pochází

38 V jakém okrese trvale pobýváte po
většinu času během roku? Výběr ze všech okresů ČR

39
Jste Muž

Žena

40

Kolik je vám let?
Do 18
19-26
27-40
41-55
56-65 66
a více

41

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Základní
Střední
Vysokoškolské

42

Jaký je váš společenský status?

Zaměstnanec
Student
Důchodce
OSVČ
Na mateřské/rodičovské dovolené
Nezaměstnaný/v domácnosq

43

Do jaké kategorie byste se zařadil/a z
hlediska příjmů vaší domácnosq?

Spíše průměrný
Přibližně na úrovni průměru
Spíše nadprůměrný

Chcete-li se přihlásit k odběru
newsleoeru, v následující čásq se
můžete zaregistrovat vyplněním svých
kontaktních údejů. Jejich vyplněním
vyjadřujete odvolatelný souhlas s jejich
využijm pro účely zasílání novinek z
Jihočeské centrály cestovního ruchu.
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Tato bakalářská práce řeší spokojenost návštěvníků a její role v marketingu destinace

cestovního ruchu jižní Čechy. Jedná se tedy o zkoumání návštěvníkovi spokojenosti během

jeho pobytu v jižních Čechách v souvislosti se zapojením teoretického, a později i praktického

rámce v oblasti marketingu cestovního ruchu. Cílem byla identifikace faktorů ovlivňující

spokojenost návštěvníků jižních Čech a následně návrh opatření vedoucích ke zvýšení této

spokojenosti. Vyhodnocení probíhalo na základě dotazníkového šetření ve spolupráci

s Jihočeskou centrálou cestovního ruchu a Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 240 respondentů a na základě výsledků je patrné, že

návštěvníci jižních Čech jsou s jejich pobytem neprůměrně spokojeni. V závěru jsou uvedena

konkrétní opatření vedoucí ke zlepšení nejhůře hodnocených dílčích spokojeností a následné

zvýšení celkové spokojenosti návštěvníků v jižních Čechách.

Abstract

Baslová, M. (2021). Satisfaction of visitors and its role in destination marketing of South

Bohemia (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.
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This bachelor thesis addresses the satisfaction of visitors and its role in the marketing of

tourist destinations in South Bohemia. It is therefore research of the visitor's satisfaction

during his stay in South Bohemia in connection with the involvement of the theoretical, and

later also the practical framework of the field of tourism marketing. The aim of this bachelor

thesis was to identify the factors influencing the satisfaction of visitors to South Bohemia and

subsequently to propose steps to increase this satisfaction. The evaluation was carried out on

the basis of a questionnaire survey in cooperation with the South Bohemian Tourism head

office and the University of South Bohemia in České Budějovice. 240 respondents took part

in the questionnaire survey, and based on the results, it is clear that visitors are extremely

satisfied with their stay. In the end will be described a specific measures leading to the

improvement of the worst-rated partial satisfaction and the consequent increase in customer

total satisfaction in South Bohemia.
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