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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá spokojeností návštěvníků a její rolí v marketingu destinací. Práce se rozděluje klasicky na
teoretickou a praktickou část. Nutno podotknout, že teoretická část je poměrně dlouhá a některé pasáže
(zvláště ty velmi obecné) by mohly být o dost kratší. V teoretické části autorka spíše kompiluje než, aby
psala klasickou literární rešerši (co citace to odstavec, odstavce na několik řádek apod.). Na konci kapitol
se nachází, jakési shrnutí, které by mi dávalo větší smysl na začátku. V tomto shrnutí se objevují i vlastní
myšlenky, které ale nejsou ale vždy dobře teoreticky a terminologicky uchopeny, což je dnes častý nešvar.
Zvláštní a pro čtenáře je také složité, že autorka zařadila některá tvrzení jaksi předčasně. Např. výzkumné
předpoklady jsou hned v úvodní části před literární rešerší - ačkoliv by měly vycházet z rešerše. Stejně
tomu je i u některých výsledků, které jsou zmíněny ještě před představením metodiky a všech výsledků.
Z literární rešerše je znát, že chybí čtenářská příprava odborných textů, protože se zde vyskytují některé
lidové a neodborné obraty (psaní v 1. os. j. a mn. č., "aby naše strategické řízení", "musíme trh rozčlenit"
apod.). Metodika výzkumu je představena poměrně stručně na to, jak pečlivě bylo šetření připraveno a
realizováno. V části "Řešení a výsledky" není jasné, proč bylo do této kapitoly zařateno představení
některých atraktivit turismu, když se s nimi dále nepracuje v analýze. Výsledky dostazníkového šetření jsou
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prezentovány velmi jednoduše pomocí četnostních vyjádření ke každé otázce. Není mi jasné, proč jsou
uvedeny i segementační otázky, když se s těmito výsledky vůbec nepracuje. Bylo by vhodné, aby autorka
zkoumala získané odpovědi více do hloubky. V části syntéza výsledků by byla vhodná tabulka "srovnání
výsledků s minulými" pro lepší přehlednost v textu. Výzkumné předpoklady jsou hodnoceny pouze
povrchně. Např. není zde diskutováno zkreslení či limity výzkumu. U jednotlivých dílčích spokojeností by
se dalo hovořit i o jejich váženému významu apod. Návrhy nekorespondují zcela s cílem práce. Navíc se
nejedná o produkty, jak autorka píše. Autorka ve svém prvním návrhu kometnuje restart kultury (není to
jen o cestovním ruchu), ale nakonec navrhuje marketingovou komunikační kampaň na podporu kultury.
Dopad na spokojenost turistů je tedy částečná. Stejně tomu je u chytrých laviček. Prvně je třeba zmínit, že
z dotazníkového šetření je nehorší dílčí spokojenost s dopravou, ale i přesto autorka řeší raději
"elektronické služby". Vliv chytrých laviček na spokojenost návštěvníků je velmi diskutabilní zvláště
v současném počtu těchto laviček. Označení obrázků není správně. Graf 26 jako spojnicový není správně
zvolen. V práci se vyskytují časno pravopisné chyby (většinou shoda podnětu a přísudku). S ohledem na
zapojení autorky do výzkumného projektu a osobní angažovanosti při sběru dat hodnotím práci stupněm
velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak se liší celková a dílčí spokojenosti při segmentaci respodentů dle použitých kritérií?
Jak se pracuje se spokojeností návštěvníků v JCCR v současnosti?

V Plzni, dne 13.1.2022 Podpis hodnotitele